

公益財団法人日本文化興隆財団
平成30年度 決算報告書

1. 貸借対照表

(令和元年6月30日現在)

公益財団法人日本文化興隆財団

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	47,022,936	13,051,307	33,971,629
未収金	4,634,450	14,941,304	△ 10,306,854
棚卸資産	22,988,796	40,758,648	△ 17,769,852
前払費用	60,048	70,567	△ 10,519
仮払金	0	15,200	△ 15,200
仮払消費税等	0	193,900	△ 193,900
流動資産合計	74,706,230	69,030,926	5,675,304
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	50,000,000	50,000,000	0
基本財産合計	50,000,000	50,000,000	0
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	16,247,808	15,106,372	1,141,436
皇室敬慕事業基金	54,594,519	0	54,594,519
国民精神昂揚事業推進基金	74,753,519	74,751,394	2,125
施設維持管理積立金	55,000,000	55,000,000	0
特定資産合計	200,595,846	144,857,766	55,738,080
(3) その他固定資産			
建物	164,891,384	165,293,997	△ 402,613
建物付属設備	9,840,928	9,997,603	△ 156,675
什器備品	1,392,464	1,363,932	28,532
土地	192,451,907	192,451,907	0
ソフトウェア	1,247,563	1,284,017	△ 36,454
電話加入権	100,900	100,900	0
保証金	50,000	50,000	0
その他固定資産合計	369,975,146	370,542,356	△ 567,210
固定資産合計	620,570,992	565,400,122	55,170,870
資産合計	695,277,222	634,431,048	60,846,174
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	27,443,069	23,325,700	4,117,369
前受金	18,674,772	1,770,168	16,904,604
預り金	631,719	74,436	557,283
仮受金	157,560	0	157,560
未払法人税等	70,000	0	70,000
未払消費税等	4,670,200	0	4,670,200
流動負債合計	51,647,320	25,170,304	26,477,016
2. 固定負債			
退職給付引当金	16,247,808	15,106,372	1,141,436
固定負債合計	16,247,808	15,106,372	1,141,436
負債合計	67,895,128	40,276,676	27,618,452
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	54,594,519	0	54,594,519
(うち特定資産への充当額)	54,594,519	0	54,594,519
2. 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	50,000,000	50,000,000	0
(うち特定資産への充当額)	129,753,519	129,751,394	2,125
正味財産合計	627,382,094	594,154,372	33,227,722
負債及び正味財産合計	695,277,222	634,431,048	60,846,174

公益財団法人日本文化興隆財団
平成30年度 決算報告書

2. 正味財産増減計算書

(平成30年7月1日から令和元年6月30日まで)

公益財団法人日本文化興隆財団

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	3,999	4,999	△ 1,000
基本財産受取利息	3,999	4,999	△ 1,000
事業収益	182,338,558	154,337,298	28,001,260
検定事業収益	17,907,064	17,454,930	452,134
研修事業収益	2,536,534	5,448,440	△ 2,911,906
施設事業収益	24,289,011	22,521,068	1,767,943
皇室事業収益	86,710,418	75,511,222	11,199,196
物品事業収益①	27,798,497	20,165,846	7,632,651
物品事業収益②	5,645,042	2,371,814	3,273,228
物品事業収益③	17,451,992	10,863,978	6,588,014
受取寄付金	85,758,734	3,062,406	82,696,328
受取寄付金	20,927,253	3,062,406	17,864,847
受取寄付金振替額	64,831,481	0	64,831,481
受取助成金	11,880,000	15,156,360	△ 3,276,360
受取民間助成金	11,880,000	15,156,360	△ 3,276,360
雑収益	6,744,572	2,500,296	4,244,276
受取利息	17,872	20,543	△ 2,671
雑収益	6,726,700	2,479,753	4,246,947
経常収益計	286,725,863	175,061,359	111,664,504
(2) 経常費用			
事業費	304,373,866	186,268,359	118,105,507
給料手当	38,448,612	24,792,307	13,656,305
退職給付費用	1,123,973	122	1,123,851
福利厚生費	3,444,139	4,279,539	△ 835,400
旅費交通費	2,325,048	1,610,499	714,549
通信運搬費	15,683,572	8,608,624	7,074,948
減価償却費	676,971	626,797	50,174
消耗品費	2,349,290	1,327,505	1,021,785
修繕費	805,252	310,713	494,539
印刷製本費	15,289,843	10,778,532	4,511,311
期首商品棚卸高	40,758,648	39,086,347	1,672,301
商品仕入高	31,014,558	16,859,646	14,154,912
期末商品棚卸高	△ 22,988,796	△ 40,758,648	17,769,852
光熱水料費	2,363,458	912,312	1,451,146
賃借料	5,795,352	1,762,645	4,032,707
保険料	305,554	236,166	69,388
渉外費	32,076	0	32,076
諸謝金	6,371,558	2,958,952	3,412,606
会議費	18,380	179,084	△ 160,704
租税公課	6,315,965	2,500,253	3,815,712
広告宣伝費	1,849,522	2,970,762	△ 1,121,240
支払助成金	500,000	600,000	△ 100,000
支払寄付金	0	8,540	△ 8,540
委託費	147,998,766	104,104,611	43,894,155
支払手数料	495,419	272,160	223,259
雑費	3,396,706	2,240,891	1,155,815
管理費	3,648,794	2,828,633	820,161
給料手当	266,998	279,038	△ 12,040
退職給付費用	17,463	2	17,461
福利厚生費	74,306	48,166	26,140

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
旅費交通費	51,473	108,360	△ 56,887
通信運搬費	19,245	34,481	△ 15,236
減価償却費	6,922	3,504	3,418
消耗品費	92,177	71,869	20,308
印刷製本費	102,821	860	101,961
光熱水料費	6,861	5,673	1,188
賃借料	10,962	9,774	1,188
保険料	2,150	954	1,196
会議費	3,525	3,971	△ 446
租税公課	12,845	63,919	△ 51,074
委託費	19,958	1,864,580	△ 1,844,622
支払手数料	2,680,466	0	2,680,466
雑費	280,622	333,482	△ 52,860
経常費用計	308,022,660	189,096,992	118,925,668
評価損益等調整前 当期経常増減額	△ 21,296,797	△ 14,035,633	△ 7,261,164
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 21,296,797	△ 14,035,633	△ 7,261,164
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前一般正味財産増減額	△ 21,296,797	△ 14,035,633	△ 7,261,164
法人税、住民税及び事業税	70,000	70,000	0
当期一般正味財産増減額	△ 21,366,797	△ 14,035,633	△ 7,331,164
一般正味財産期首残高	594,154,372	608,260,005	△ 14,105,633
一般正味財産期末残高	572,787,575	594,154,372	△ 21,366,797
II 指定正味財産増減の部			
受取寄付金	119,426,000	0	119,426,000
受取寄付金	119,426,000	0	119,426,000
一般正味財産への振替額	△ 64,831,481	0	△ 64,831,481
一般正味財産への振替額	△ 64,831,481	0	△ 64,831,481
寄付金	△ 64,831,481	0	△ 64,831,481
当期指定正味財産増減額	54,594,519	0	54,594,519
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	54,594,519	0	54,594,519
III 正味財産期末残高	627,382,094	594,154,372	33,227,722